
92  diário oficial Nº 35.079 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

III 3º

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ

oficiar em processos, dias 8, 9 e 30/9/2021, 1º, 13 e 
14/10/2021

MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA

oficiar em audiências, dias 8 e 9/9/2021, 13, 14, 27 e 
28/10/2021,

3 e 4/2/2022, 29 e 30/3/2022, 19 e 20/4/2022, 30/9/2021 
e 1º/10/2021 e de 3 a 5/11/2021, 22/11 a 10/12/2021 e 25 

a 28/4/2022
dias 8 e 9/3/2022

SANDRO GARCIA DE 
CASTRO

oficiar em processos, de 27/10 a 5/11/2021, 22/11 a 
11/12/2021,

19 a 28/4/2022 e dias 3 e 4/2/2022, 29 e 30/3/2022

IV 4º JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA

de 20 a 27/10/2021
oficiar em processos, de 17 a 31/3/2022

V 5º MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT oficiar em processos, de 23 e 25/3/2022

Promotoria de justiça cível e de defesa comunitária 
e cidadania

VI 1º

SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE oficiar em processos, de 27/8/2021 a 15/3/2022

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ oficiar em audiências, de 27/8/2021 a 16/3/2022

JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA dia 20/10/2021

DANIEL HENRIQUE QUEI-
ROZ DE AZEVEDO dias 28 e 29/3/2022

VII 2º

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ oficiar em processos, dias 18 e 19/10/2021

JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA oficiar em processos, dia 20/10/2021

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ

oficiar em processos, de 10 a 14/1/2022 e 1º a 29/4/2022
e dias 17 e 18/1/2022

DANIEL HENRIQUE QUEI-
ROZ DE AZEVEDO dias 28 e 29/3/2022

SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE oficiar em processos, de 31/3 a 29/4/2022

VIII 4º JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES dias 4, 5 e 8/11/2021 e de 23 a 25/3/2022

IX 5º

SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE oficiar em audiências, de 1º/9/2021 a 3/7/2022

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ oficiar em audiências, dias 18 e 19/10/2021

JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA oficiar em audiências, dia 20/10/2021

DANIEL HENRIQUE QUEI-
ROZ DE AZEVEDO oficiar em audiências, dias 28 e 29/3/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 04 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0784/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Paulo Ricardo 
de Souza Bezerra, Amarildo da Silva Guerra, Ana Carolina Vilhena Gonçal-
ves, Vyllya Costa Barra Sereni, Arnaldo Célio da Costa Azevedo, Evandro 
de Aguiar Ribeiro, Vânia Campos de Pinho, Alessandra Rebelo Clos, Fábia 
Mussi de Oliveira Lima, Priscilla Tereza de Araújo Costa Moreira, Léa Cris-
tina Mouzinho da Rocha, Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo e Eduardo 
José Falesi do Nascimento;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ana-
nindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 13127, 
13280, 16330, 16336, 16370, 16960, 17733, 17995, 18537 e 18927/2021, 
176, 353, 355, 485, 1035, 1165, 1245, 1247, 1274, 1280, 1765, 2290, 
2676, 2801, 3097, 3594, 3752, 3821, 3913, 4444, 4480, 4638, 4731, 
4882, 5080, 5489, 5768, 5996 e 6035/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Ananin-
deua, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça criminal

I 1º ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO de 17/1 a 15/2/2022

II 2º

ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES de 1º a 30/3/2022

EDUARDO JOSE FALESI DO 
NASCIMENTO

atuação conjunta, de 10 a 22/3/2022 e 26 a 
31/3/2022

III 3º
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 

COSTA MOREIRA dias 27 e 28/1/2022

AMARILDO DA SILVA GUERRA de 31/1 a 11/2/2022, 25 a 29/4/2022
Promotoria de justiça cível

IV 1º
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 14 a 16/12/2021
ALESSANDRA REBELO CLOS dia 17/2/2022

V 2º

EDUARDO JOSE FALESI DO 
NASCIMENTO dias 1º e 2/12/2021

VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 3 a 13/12/2021, 20 a 26/4/2022
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVA-

LHO ARAÚJO de 14 a 17/12/2021

LÉA CRISTINA MOUZINHO DA 
ROCHA dias 3 e 4/3/2022

VI 3º
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 

COSTA MOREIRA dias 27 e 28/1/2022

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 23 a 25/3/2022
Promotoria de justiça da infância e juventude

VII 1º

LÉA CRISTINA MOUZINHO DA 
ROCHA dias 16 e 17/12/2021 e de 10 a 26/1/2022

EDUARDO JOSE FALESI DO 
NASCIMENTO de 1º a 7/2/2022 e dia 11/2/2022

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA de 23 a 25/3/2022

VIII 2º
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 

COSTA MOREIRA dias 27 e 28/1/2022

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 23 a 25/3/2022

IX 3º

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVA-
LHO ARAÚJO

dias 17 e 18/3/2022 e de 26/3 a 6/4/2022, 11 a 
13/4/2022, 17 a 24/4/2022

LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU de 23 a 25/3/2022

X 4º ALESSANDRA REBELO CLOS de 23 a 25/3/2022
Promotoria de justiça de direitos humanos, controle 

externo da atividade policial, tribunal do júri
XI 2º DANIEL MENEZES BARROS de 23 a 25/3/2022, dias 7, 8, 11/4/2022

Promotoria de justiça de direitos constitucionais 
fundamentais, defesa do patrimônio público e da 

moralidade administrativa

XII 1º JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA
de 1º a 3/12/2021 e dias 6, 7, 9/12/2021, 

7/1/2022
e de 10 a 13/1/2022, 

XIII 2º FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA dias 3 e 4/3/2022
Promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio 

cultural, habitação, urbanismo, consumidor, 
fundações e entidades de interesse social

XIV 2º JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA
 atuação conjunta, de 5 a 24/2/2022, 1º a 

31/3/2022
de 1º a 30/4/2022

Vara do Juizado Especial Criminal de Ananindeua

XV -

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 1º a 17/12/2021, 7/1 a 25/2/2022, 3/3 a 
29/4/2022

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA de 10 a 17/12/2021, 14/1 a 25/2/2022, 3/3 a 
29/4/2022

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVA-
LHO ARAÚJO

de 1º a 17/12/2021, 7/1 a 25/2/2022, 3/3 a 
29/4/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0785/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 5079/2022;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/4/2022, a designação do promotor de justiça 
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer na promotoria de justiça de meio ambiente, patrimônio 
cultural, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de 


